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1 Úvod

Předmětem této diplomové práce je sexuální násilí v ozbrojených konfliktech,

s důrazem na postupnou kodifikaci zákazu sexuálního násilí a dále i na způsob jeho

trestání před mezinárodními soudními tribunály, včetně tribunálů poválečných.

Cílem diplomové práce by měla být odpověď na otázku, proč je sexuální násilí

na ženách nutnou součástí ozbrojených konfliktů a jaké vedly důvody k tomu, že byl

tento druh násilí po tak dlouhou dobu společensky akceptován. Ačkoliv mezinárodní

humanitární právo dostálo v minulém století značných změn, zůstalo sexuální násilí

v porovnání s tímto vývojem, problémem jaksi druhořadým a do jisté míry i tématem

přehlíženým. Mezinárodní společenství teprve v souvislosti s masově a programově

páchaným sexuálním násilím v bývalé Jugoslávii a Rwandě odhodilo „plášť studu“

a začalo o těchto deliktech veřejně diskutovat, ale především je již tentokráte nenechalo

bez potrestání.

Sexuální násilí v ozbrojených konfliktech tak ztratilo v průběhu 90. letech

20. století charakter „tabu-téma“. S explicitním výčtem nových skutkových podstat

sexuálně orientovaných zločinů jako zločinů proti lidskosti či válečných zločinů

ve Statutu Mezinárodního trestního soudu nastoupilo mezinárodní právo novou cestu,

která se bezpochyby stala přelomovou v oblasti sexuálních deliktů.

Při zpracování práce, zejména rozboru jednotlivých rozhodnutí mezinárodních

tribunálů, jsem využívala metody analýzy a syntézy. Použita byla i metoda srovnávací,

při komparaci sexuálních deliktů ve Statutu Mezinárodního soudního tribunálu

pro bývalou Jugoslávii, jak s textem Statutu Mezinárodního soudního tribunálu

pro Rwandu, tak i s textem Statutu mezinárodního trestního soudu.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První ze dvou kapitol jsou

koncipovány jako teoreticky-historické kapitoly s tím, že úvodní kapitola je věnována

stručnému vývoji zákazu sexuální násilí v mezinárodním právu. V této kapitole jsou

také popsány i zločiny podle mezinárodního práva, s poukazem na sexuální násilí

(kapitola č. 2). Druhá z kapitol se věnuje sexuálním násilím v judikatuře Mezinárodních

vojenských tribunálů v Norimberku a Tokiu a jejich přínosem jak pro klasifikaci

zločinů podle mezinárodního práva, tak i tematizaci sexuálního násilí (kapitola č. 3).

Další kapitoly se podrobně zabývají sexuálním násilím, které je klasifikováno

dle jednotlivých zločinů podle mezinárodního práva, včetně soudních rozhodnutí,
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nejprve v jurisdikci Mezinárodního soudního tribunálu pro Jugoslávii (kapitola č. 4),

dále pak v jurisdikci Mezinárodního soudního tribunálu pro Rwandu (kapitola č. 5).

Závěrečná kapitola se zaobírá celkovým hodnocením obou Mezinárodních soudních

tribunálů k problematice sexuálního násilí a jejich přínosem v mezinárodním veřejném,

ale i mezinárodním trestním právu.
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2 Sexuální násilí v ozbrojeném konfliktu

Sexuální násilí páchané na ženách je součástí každého ozbrojeného konfliktu,

ať již mezinárodního nebo vnitrostátního. Páchání tohoto druhu násilí je pravidlem

každého konfliktu, jeho absence je výjimkou.

Sexuální násilí zaměřené proti ženám v ozbrojených konfliktech má však více

specifik než „jen“ pouhé sexuální uspokojení. Pro vítěze konfliktu představuje sexuální

násilí „válečnou kořist“, pro oběť ponížení, bolest, psychický a fyzický teror. Tělo

znásilněné ženy tak zde slouží „jako prostředek mužského poselství.“ O znásilnění

se také velice často po ukončení daného konfliktu hovoří jako o „vedlejším produktu“,

či jako o krátkodobé nekázni vojáků.

Sexuální násilí resp. znásilnění není jen automatickým důsledkem ozbrojeného

konfliktu, nýbrž může představovat i určitou strategii znepřátelené strany. Znásilnění,

byť i jednotlivých žen, může přispět k narušení existence a zdraví společenství,

v němž znásilněná žena žije, ale stejně tak i pocitu sounáležitosti dotyčné ženy k tomuto

společenství. Pro samotnou ženu pak představuje tento akt celoživotní trauma v podobě

psychických, fyzických následků, včetně zdravotních.

Znásilnění nepředstavuje jedinou formu sexuálního násilí. Kategorie sexuálních

zločinů subsumuje i případy nuceného těhotenství, nucené prostituce, sterilizace,

sexuálního otroctví, ženskou obřízku, nucené sňatky, ale i obchod se ženami.

Ačkoliv je sexuální násilí za ozbrojeného konfliktu zakázáno obyčejovým

mezinárodním právem, mezinárodněprávními normami ochrany lidských práv

a principy mezinárodního práva humanitární, zkušenosti ze všech ozbrojených konfliktů

v průběhu 20. století mluví spíše o opaku. Toto má svoji příčinu především v tom,

že sexuální násilí bylo sice po staletí diskutováno a zakázáno, ale nikdy nebyl znám

jediný konkrétní případ takového násilí, včetně jeho trestního postihu.

Teprve široce praktikované znásilňování, mučení, zotročování a jiné akty

sexuálního násilí na území bývalé Jugoslávie a Rwandy, se díky svému rozsahu

a brutalitě dostaly do zorného úhlu zájmu a pozornosti světových médií a vedlo

k mobilizaci mezinárodní veřejnosti. Nicméně mezinárodní odezva sama o sobě
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nevylučuje riziko, že násilné činy vůči ženám budou přijímány jako specifikum

související s určitým konkrétním konfliktem.1

2.1 Zákaz sexuálního násilí do přijetí Ženevských úmluv

Sexuální násilí resp. znásilnění bylo již několik set let považováno za právní

obyčej označené, zakázané jednání. První skutečně doložitelný zákaz takového jednání

z evropského prostoru pochází z 15. a 16. století.2 V roce 1419, při obléhání

francouzského Mantes, vydal anglický král Jindřich V. Plantagenet pokyn chránit ženy

a hrozil trestem smrti tomu, kdo by porušil tento zákaz. To již italský právník,

univerzitní profesor Alberico Gentili, šel mnohem dále a označil znásilnění ve válce

za vždy špatné, stejně tak i v případech odplaty.3 Dále i Hugo Grotius zastával názor,

že znásilnění musí být jako takové zakázáno, nejen ve stavu válečném, ale též v době

míru.

Za nejstarší psanou právní normu, která zakotvila zákaz znásilnění, je označován

čl. 46 Haagské úmluvy o pravidlech zákonů a obyčejů války pozemní z roku 1907.

Tento článek požaduje, aby byla: „respektována čest a práva rodiny, život občanů.“

Ačkoliv je dikce článku notně vágní, lze přesto pod požadavek cti a práva rodiny

subsumovat sexuální útoky na ženě, včetně znásilnění.

Po 2. světové válce bylo sexuální násilí okrajově tematizováno v rámci

norimberského a tokijského vojenského tribunálu, blíže k tomuto tématu bude

pojednáno v druhé kapitole této práce.

Za nejvýznamnější v tomto vývoji právní normou bývají označovány Ženevské

úmluvy. Konkrétně Ženevská úmluva IV je vztažena „k ochraně civilních osob v době

války“ z roku 1949, která již v článku 27 odst. 2,4 explicitně zakazuje znásilnění

1 Hýbnerová, S. Sexuální násilí na ženách v mezinárodním humanitárním právu a přínos ICTY a ICTR, v:
Ondřej J., Šturma P. (eds.). Bezpečnost organizací, mezinárodní bezpečnost a mezinárodní humanitární
právo. Praha:Univerzita Karlova v Praze, 2008, s. 277
2 Möller Ch. Sexuelle Gewalt im Krieg, v: Hasse J., Müller E., Schneider P. Humanitäres Völkerrecht.
1. Auflage. Baden-Baden: Nomos – Verl. – Ges., 2001, s. 281
3 Greve K. Vergewaltigung als Völkermord. Aufklärung sexueller Gewalt gegen Frauen vor
internationalen Strafgerichten. 1. Auflage. Baden – Baden: Nomos – Verl. – Ges., 2008, s. 157
4 [ online] Dostupné z:
http://cs.wikisource.org/wiki/%C4%8Ctvrt%C3%A1_%C5%BDenevsk%C3%A1_%C3%BAmluva_o_oc

[…]


představovat zločiny dle mezinárodního trestního práva.129 Na některých v práci

předložených případech bylo poukázáno, jakým způsobem se oběma tribunálům podařil

rozhodující krok ke „zrovnoprávnění“ sexuálního násilí s jinými, v ozbrojených

konfliktech spáchanými zločiny, v nichž zejména znásilnění popř. další formy

sexuálního násilí, byly zažalovány a odsouzeny jako závažná porušení Ženevských

úmluv, jako válečný zločin, jako genocida a jako zločin proti lidskosti.

Pozoruhodná jsou také uvážení obou soudních dvorů, pokud jde o vzájemnou

aplikaci lidsko-právních mezinárodních dokumentů a definic mezinárodního práva

humanitárního, neboť dosavadní rozsudky ICTY a ICTR představují určitým způsobem

fůzi obou právních odvětví.

V neposlední řadě práce obou tribunálů dokládá, že mezinárodní trestní řízení

bylo provedeno natolik efektivně, což mělo nepochybně i význam pro budoucí vývoj

a přijetí Římského statutu Mezinárodního trestního soudu.130

Pokud jde o srovnání obou tribunálů, zdá se být v tomto směru mnohem

přínosnější práce ICTY, zejména v důkladnějším vymezení obecně formulovaných

skutkových podstat válečných zločinů a zločinů proti lidskosti. I k problematice

sexuálních zločinů se ICTY stavěl mnohem vnímavějším způsobem, což přispělo

129 Uertz-Retzlaff, H. Über die praktische Arbeit des Jugoslawien-Strafgerichtshofes. V: Fischer, H.,
Lüder, S. R. Völkerrechtliche Verbrechen vor dem Jugoslawien-Tribunal, nationalen Gerichten und dem
Internationalen Strafgerichtshof. Band 35. Berlin: Berlin – Verl. Spitz, 1999, s. 90-97
130 Schlunk, A. Der Internationale Strafgerichtshof: Diskussionsstand vor der Diplomatischen Konferenz
in Rom vom 15. Juni bis 17. Juli 1998. V: Fischer, H., Lüder, S. R. Völkerrechtliche Verbrechen vor dem
Jugoslawien-Tribunal, nationalen Gerichten und dem Internationalen Strafgerichtshof. Band 35. Berlin:
Berlin – Verl. Spitz, 1999, s. 151-160
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k rozvoji a osamostatnění zcela nové právní úpravy a k výslovné inkorporaci nových

skutkových podstat sexuálně orientovaných zločinů do Statutu ICC. Úspěch ICTY

možná spočíval i v tom, že byl mnohem více na očích evropské a světové veřejnosti,

což bylo do jisté míry dáno i sídlem tohoto tribunálu. Na druhou stranu to byl právě

rwandský tribunál, který jako první definoval pojmy k sexuálnímu násilí a znásilnění.

Svou diplomovou práci považuji za úvod do problematiky sexuálního násilí

v ozbrojených konfliktech a vzhledem k rozsahu práce za výchozí krok pro její další

hlubší studium.
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Zusammenfassung

Die Magisterarbeit befasst sich mit dem Thema der „ Sexuellen Gewalt in den

bewaffneten Konflikten“. Die Kriegsvergewaltigung gilt bereits seit Jahrhunderten als

gewohnheitsrechtlich verbotenes Kriegsverhandeln. Als eine der ältesten Normen, die

die Vergewaltigung verbietet, gilt Art. 46 des Haager Abkommens. Die andere Norm,

die schon explizit Vergewaltigung und Zwangsprostitution verbietet, enthält nämlich

Art. 27 Abs. 2 des IV. Genfer Abkommens sowie deren Zusatzprotokolle. Anderseits

bleibt festzuhalten, dass Kriegsvergewaltigung im Genfer Recht gerade nicht als

„schwere Verletzung“ aufgelistet ist.

Die Straflosigkeit sexueller Gewalt bestand auch nach der Einrichtung der

Militärgerichtshöfe von Nürnberg und Tokio nach dem Zweiten Weltkrieg fort. In den

Hauptkriegsverbrechensprozess gibt es keine Verurteilung ausschließlich auf die

sexuelle Gewalt.

Die faktische und juristische Stille, die sexuelle Kriegs- und

Menschlichkeitsverbrechen auch nach den ersten internationalen Strafverfahren noch

einhüllte, wurde zu Beginn der neunziger Jahre durch die Verbrechen im Jugoslawien-

Konflikt und Ruanda durchbrochen. Mehr als Hälfte aller Anklagen des ICTY enthält

heute Anklagepunkte, die sich mit der sexuellen Gewalt beschäftigen (Die Akayesu-,

Celebici-, Furundzija-, Musema - Entscheidungen).

Während die UN ad hoc Straftribunale (ICTY, ICTR) durch ihre Jurisprudenz

noch die existierenden tatbestandlichen Lücken im humanitären Völkerrecht füllen

müssen, wurden die Vorbereitungskonferenz zur Errichtung eines Permanenten

Internationalen Strafgerichts genutzt, um das Verbot der Anwendung sexueller Gewalt

im Krieg ausdrücklich in die Tatbestände des Kriegsverbrechens und des Verbrechens

gegen die Menschlichkeit zu integrieren.

Der Vertrag von Rom enthält im Ergebnis für den Tatbestand des

Kriegsverbrechens und des Verbrechens gegen die Menschlichkeit ein detailliertes

tatbestandliches Verbot sexueller Gewalt sowohl in internationalen als auch in internen

Konflikten. Verboten sind hierbei nicht nur Vergewaltigung, sondern auch sexuelle

Sklaverei, Zwangsprostitution, erzwungene Schwangerschaft, Zwangssterilisation und

jede Form sexueller Gewalt. Mit dieser expliziten tatbestandlichen Erfassung sexueller
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Gewalt im Statut für einen Ständigen Internationalen Strafgerichtshof ist das

Völkerstrafrecht eine neue Stufe getreten.
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