**Posudek vedoucí diplomové práce na téma „Sexuální násilí v ozbrojených konfliktech“
předložené Janou Smolíkovou**

Práce v celkovém rozsahu 60 stran byla ukončena v prosinci 2009 a odevzdána na katedře mezinárodního práva.

Diplomantka zvolila aktuální téma nejen s ohledem na jeho mezinárodněprávní úpravu, ale též s ohledem na mimořádnou závažnost tohoto jevu. Sexuální násilí na ženách je latentním jevem ozbrojených konfliktů mezinárodní i vnitrostátní povahy. Autorka se soustředila na oblast mezinárodního práva trestního a příslušné mezinárodní soudní instituce a jejich progresivní rozhodování v případech, které se kvalifikací znásilňování žen zabývaly a posuzovaly je s ohledem na jejich vysokou společenskou závažnost.

Práce byla náročná jak na teoretické znalosti v oboru mezinárodního práva trestního a humanitárního. Vyžadovala též sebrání a utřídění relevantní kasuistiky. S tím úzce souvisela i metoda zpracování tématu vycházející z rozboru nejdůležitějších rozhodnutí ICTY a ICTR a ze srovnání jejich statutů, jakož i statutu ICC.

Autorka splnila v úvodu vytyčený cíl zmapovat vývoj sociálních i právních názorů na sexuální násilí na ženách za války a mezníky vytyčené novodobým masově páchaným násilím na ženách v bývalé Jugoslávii a ve Rwandě. Splněn byl i hlavní záměr autorky analyzovat na základě case-law příslušných mezinárodních trestních tribunálů sexuálně orientované zločiny a jejich zařazení do kategorie válečných zločinů a zločinů proti lidskosti.

K ocenění je i autorčina samostatnost při zpracování zadaného tématu. Práce má logickou strukturu a řazení do čtyř kapitol umožňuje jak historický exkurz do dané problematiky, tak i podrobné prozkoumání relevantních judikátů. Jedinou výhradu lze mít vůči ne zcela organickému zařazení historického exkurzu do jugoslávského konfliktu do čtvrté kapitoly věnované ICTY.

Ke kvalitnímu zpracování elaborátu přispívá práce s literaturou. Autorka se opírá jak o příslušné judikáty, tak i o cizojazyčné odborné komentáře, většinou německé provenience. Zvolená metoda umožnila autorce předložit kvalifikovanou analýzu sexuálních deliktů a jejich nově kvalifikovaných skutkových podstat, umožňující řazení sexuálního násilí na ženách do kategorie válečných zločinů a zločinů proti lidskosti. Autorka též věnovala značnou pozornost zákazu genocidia a jeho uplatnění v case-law ICTR, v souvislosti se sexuálním násilím na ženách.

Práce má velmi dobrou stylistickou úroveň, je vybavena kvalifikovaným poznámkovým aparátem a obsáhlým seznamem literatury. V ústní obhajobě by se autorka mohla blíže vyjádřit k otázce vztahu mezi humanitárním právem a mezinárodněprávní ochranou lidských práv. K diskuzi se též nabízí otázka vztahu mezi smluvní a obyčejovou úpravou normativity humanitárního práva a případný kogentní charakter norem chránících ženy jako oběti válečných konfliktů.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 20.1.2010

---

Doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.
vedoucí diplomové práce